argomentazione, basata sulla nozione di operazione, viene riproposta in maniera più chiara e sistematica nella q. 4 delle *Quaestiones disputatae de veritate*, opera subito successiva al *Commento* in cui l'Aquinate sostiene ancora parzialmente l'accezione essenziale del *verbum*¹⁰⁶.

La parte seguente del *respondeo* di questo primo articolo richiede una breve digressione e una maggiore attenzione. Questo testo è pervenuto in una duplice redazione¹⁰⁷. La prima redazione, a cui si è già fatto riferimento nel paragrafo precedente, è il testo che Marston riprende e critica nella questione 6 del *De emanatione aeterna*, la medesima *quaestio* in cui Marston riporta l'episodio dell'*opinio excommunicata*. Analizzando, infatti, la tradizione manoscritta è stato possibile individuare due versioni di alcuni luoghi del *Commento alle Sentenze*, fra cui proprio questa parte della distinzione 27, cioè l'articolo 2, che si occupa specificamente del problema del *verbum*.

Adriano Oliva, in *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin et sa conception de la Sacra doctrina*, analizza nel suo testo le tre grandi rettificazioni del cosiddetto *Primus Thome*¹⁰⁸. In relazione al passo della distinzione 27, Oliva nota che la seconda

intelligeret filio, quasi formaliter: et hoc supra improbatum est, dist. 5, quaest. 3, art. 1».

106 Tommaso d'Aquino, *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici Opera omnia iussu Leonis XIII. P. M. edita Quaestiones disputatae de veritate*, t. 22, cura et studiorum fratrum predicatorum, Sancta Sabina, Roma 1970, q. 4, a. 2, 123, 76-99: «Dicendum, quod verbum secundum quod in divinis metaphorice dicitur, prout ipsa creatura dicitur verbum manifestans Deum, proculdubio ad totam pertinet Trinitatem; nunc autem quaerimus de verbo secundum quod proprie dicitur in divinis. Quaestio autem ista in superficie videtur esse planissima, propter hoc quod verbum originem quamdam importat secundum quam in divinis personae distinguuntur. Sed, interius considerata, difficilior invenitur, eo quod in divinis invenimus quaedam quae originem important non secundum rem, sed secundum rationem tantum; sicut hoc nomen operatio, quae proculdubio importat aliquid procedens ab operante: et tamen iste processus non est nisi secundum rationem tantum; unde operatio in divinis non personaliter, sed essentialiter dicitur, quia in Deo non differt essentia, virtus et operatio. Unde non statim fit evidens, utrum hoc nomen verbum processum realem importet, sicut hoc nomen filius; vel rationis tantum, sicut hoc nomen operatio; et ita utrum personaliter vel essentialiter dicatur».